
 
 

DETERMINAZIONE N. 49 

27 FEBBRAIO 2025 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: SINISTRO N. 544.24.00795 DI DATA 

07/08/2024 – DANNEGGIAMENTO PORTE SANBÀPOLIS A CAUSA DI 

EVENTI ATMOSFERICI. RIMBORSO ASSICURATIVO  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

Opera Universitaria dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a 

vario titolo, comprensivo dal 20 settembre 2013 anche del Centro Polifunzionale Sanbàpolis dove è 

ubicata la Sede dell’Ente. 

In data 7 agosto 2024 a causa di un temporale che ha causato raffiche di vento molto forti, la porta 

d’entrata principale della sede di Opera Universitaria in via della Malpensada 82/a e quella del 

piano sottostante che chiude il corridoio esterno verso le uscite di sicurezza del Teatro Sanbàpolis, 

si sono aperte e richiuse sbattendo fortemente e causando la rottura dei vetri e il danneggiamento 

dell’infisso; 

in data 09 agosto 2024, Opera (prot.Opera 10215) ha inoltrato richiesta ad Assicosult di apertura di 

un sinistro sulla polizza 544.035.0000910304 – All risks fabbricati – stipulata con Agenzia 

Assurfinance Snc per conto di Vittoria Assicurazione Spa; 

in data 13 settembre 2024 si è inoltrato il preventivo di ripristino per un importo pari ad 2.593,66 al 

netto dell’Iva, corrispondete all’importo totale di € 3.164,27 = IVA compresa; 

in data 5 febbraio 2025 (prot.Opera 1424) Assiconsult, per conto di Vittoria Assicurazioni Spa ha 

inviato proposta di risarcimento per complessivi € 1.590,00.=. 

Nel controllare la proposta gli uffici si sono accorti che la proposta di risarcimento risultava al netto 

dell’Iva, in data 6 febbraio 25 (prot.Opera n. 1499) è stata richiesta la correzione con importo 

comprensivo di Iva. 

In data 20 febbraio 25 (prot.Opera 2013) il broker ha inoltrato proposta di risarcimento per 

complessivi € 2.164,27.=; 

considerato che la polizza assicurativa, sottoscritta dall’Ente, prevede per i sinistri conseguenti ad 

eventi atmosferici un importo di franchigia pari ad € 1.000,00.=, si ritiene congruo l’importo del 

risarcimento proposto. 

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è individuato 

nella figura del Direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini.  

Si specifica, inoltre, che il risarcimento corrisposto dall’assicurazione non è soggetto né alla 

disciplina relativa agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010, stante la natura di 

indennizzo, né all’applicazione dell’art. 11 della L. 3/2003, in quanto l’intervento di riparazione non 



   

determina un progetto di investimento pubblico ma riguarda una “manutenzione ordinaria” la cui 

richiesta del CUP è facoltativa, come si evince della nota della Provincia n. D319/2022/1.1 – 2022-

8/SF/lf (prot. out_tn – 05/01/2022 – 0000051). 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale del 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 2.164,27.= l’indennizzo relativo al 

sinistro di data 07 agosto 2024 per i danni provocati da eventi atmosferici, imputando l’entrata 

sull’esercizio 2025 come segue: 

• Macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazione”  

• centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori”; 

 

2. di autorizzare la ragioneria all’incasso di tale importo. 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

                                           

 

(EB/ev) 

 

 

 

 

 

Esercizio 2025 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 14 per € 2.164,27 = – PRG E 99 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


